
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 73/bis 

del  31/10/2013  

 

Oggetto : Piano  Economico -finanziario per l’applicazione del tributo comunale sui 

rifiuti e servizi ( TARES)  e determinazione tariffe Tares – Proposta al Consiglio di 

approvazione   

 

L’anno DUEMILATREDICI , il giorno TRENTUNO   del mese di OTTOBRE,  alle ore 17,30, 

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale.   

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore  X 

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  

Totale          

4 1 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

L’Ing. Domenico Maria PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art.14 , comma 1, del D.L. n.201/2011, convertito nella L. n.214/2011, che ha introdotto 
nel nostro ordinamento, a partire dal 1° gennaio 2013, un nuovo tributo, denominato Tributo 
Comunale sui Rifiuti e sui Servizi ( TARES), i sostituzione sia della tassa sui rifiuti solidi urbani ( 
TARSU) che della tariffa di Igiene Ambientale ( TIA); 
VISTO l’art.14, comma 23, del D.L. 201/2011, che prevede infatti, analogamente a quanto previsto 
per la TIA, che le tariffe debbano essere approvate dal Consiglio Comunale in conformità al Piano 
Finanziario del Servizio Gestione Rifiuti, in modo da garantire la copertura totale  dei costi del 
servizio stesso, divisi in costi fissi, da coprire con la parte fissa della tariffa, e costi variabili, da 
recuperare attraverso la parte variabile  della medesima tariffa; 
RITENUTO di dover approvare il Piano Economico - Finanziario, al fine di poter garantire 
l’applicazione del nuovo tributo. 
DATO ATTO che in tale Piano vengono determinati i costi fissi e variabili da recuperare attraverso 
la tariffa.  
CONSIDERATO  che tale piano economico e Finanziario contiene i conteggi effettuati  per 
arrivare alla determinazione delle tariffe e l’indicazione della misura delle stesse. 
ACQUISITI   i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 18 agosto 
2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
VISTI 
- il D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;      
-  il vigente Regolamento di contabilità; 
-  lo Statuto comunale 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di proporre al Consiglio Comunale l’approvazione dell’allegato piano Economico -  
Finanziario per l’applicazione nel Comune di Curinga, del Tributo Comunale sui Rifiuti e 
Servizi ( TARES).  

3. Di proporre al Consiglio Comunale, altresì,  l’approvazione delle tariffe del Tributo Comunale 
sui  Rifiuti e Servizi come determinate nell’allegato Piano Economico e Finanziario sopra 
indicato. 

4. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

                IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                             F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 

dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 

267/2000, con nota prot. n.  5313 

Curinga, lì   14/11/2013               

                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                          F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 

D. L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  14/11/2013               

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                          F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

 

Curinga, lì 14/11/2013 

 

                                                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                                           Dr. Paolo Lo Moro 

 


